
Cesan  

Centro studi 

ed animazione economica 

Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 

 

 

 

 

Cesan Centro studi ed animazione economica 

Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 

71121 FOGGIA – Via Michele Protano, 7 

P.Iva: 01779440716 

info@pec.cesan.eu 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N._01 DEL 09/01/2024 

OGGETTO: Abilitazione figura Punto ordinante Mepa Consip e RUP Anac del Responsabile Amministrativo 

Contabile Cesan Azienda Speciale CCIAA Foggia: Autorizzazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 580/1993 così come modificata da ultimo Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219; 

VISTO il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di Commercio”; 

VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

ATTESO che dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del sopra citato Codice dei contratti 

pubblici; 

TENUTO CONTO che la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia 

contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

ATTESO che la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di 

programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e che una stazione appaltante o un ente concedente 

che intende affidare un contratto di appalto o concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 

TENUTO CONTO che l’ANAC con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 ha fornito indicazioni dettagliate 

relativamente all’avvio del processo digitalizzazione; 

CONSIDERATO che l'attuale assetto normativo in materia di acquisizione di beni e servizi per le Pubbliche 

Amministrazioni impone l’obbligo di utilizzare lo strumento delle Convezioni CONSIP, per raggiungere gli 

obiettivi di contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, fatta salva la possibilità di esperire 

autonome procedure di gara attraverso gli altri sistemi telematici di acquisizione messi a disposizione da 

Consip, quali il Mepa, oppure attraverso le procedure di acquisto sul mercato libero, che prevedono condizioni 

più vantaggiose in termini di qualità/prezzo rispetto a quello offerto dalle Convenzioni o dagli Accordi Quadro; 

CONSIDERATO che, al fine di operare sul MePA/CONSIP il Cesan, Azienda Speciale della CCIAA di Foggia, 

risulta già profilata con il solo punto ordinante associato al Direttore Generale; 

ATTESO, altresì, che, allo stato dell’arte, sul sito ANAC risulta profilata, per il Cesan, con la funzione di RUP 

solo la figura del Direttore Generale; 

RITENUTO OPPORTUNO al fine di rendere più funzionale la gestione degli acquisti della propria 

Amministrazione e la relativa richiesta del CIG, su tutti gli strumenti attivi quali, convenzioni, mercato 

elettronico, accordi quadro e sistema dinamico di acquisizione, nominare una ulteriore figura di Punto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Cesan  

Centro studi 

ed animazione economica 

Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 

 

 

 

 

Cesan Centro studi ed animazione economica 

Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 

71121 FOGGIA – Via Michele Protano, 7 

P.Iva: 01779440716 

info@pec.cesan.eu 
 

 

 

Ordinante per le piattaforme MEPA-CONSIP e di RUP Responsabile Unico del progetto per il sito dell’ANAC, 

oltre a quelle già presenti e associate alla persona del Direttore Generale del Cesan; 

RITENUTO OPPORTUNO autorizzare la dott.ssa Margherita Ragno, Responsabile Amministrativo Contabile 

Cesan, ad operare quale punto ordinante sul MePA/CONSIP per conto dell'Azienda Speciale Cesan; 

RITENUTO OPPORTUNO autorizzare la dott.ssa Margherita Ragno, Responsabile Amministrativo Contabile 

Cesan, ad operare come RUP per il Centro di Costo AMMINISTRAZIONE CESAN sul sito dell’ANAC per conto 

dell'Azienda Speciale Cesan; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la dott.ssa Margherita Ragno, Responsabile Amministrativo Contabile Cesan, ad 

operare quale punto ordinante sul MePA/CONSIP per conto dell'Azienda Speciale Cesan; 

2. di autorizzare la dott.ssa Margherita Ragno, Responsabile Amministrativo Contabile Cesan, ad 

operare come RUP per il Centro di Costo AMMINISTRAZIONE CESAN sul sito dell’ANAC per conto 

dell'Azienda Speciale Cesan; 

3. la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo ricompresa nell'attività 

ordinaria assegnata alla stessa; 

4. dì pubblicare II presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 

"Amministrazione trasparente". 

 
           Il DIRETTORE GENERALE 
                (dott.ssa Lorella Palladino) 

                              Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. 82/2005 


